CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
433/2023 457/2023 26/04/2023 14:59:13 26/04/2023 14:48:21
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 61/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

VER. LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

Ementa:

Solicito diaria para custear despesas com visita técnica na Camara Municipal de Nova
Venécia.
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Cidade das Ciquideas S
ok O

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diaria para custear despesas com visita técnica na
Camara Municipal de Nova Venécia.

DESTINO : Nova Venécia

ENDERECO: ,,,, CEP - 29830-000, Nova Venécia - ES
DATA PREVISTA: 02/05/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 03/05/2023
HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 06:00

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 15:00

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite
N° DE DIARIAS : 2
VALOR UNITARIO R$: 1 de R$400,00 + 1 de R$120,00

VALOR TOTAL R$: 520,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2

com o identificador 31003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente Brasil
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 26 de abril de 2023

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003600310030003A005000

Assinado eletrénicamente por Ver. Luciano Navar Boeno Menendez em 26/04/2023 14:48
Checksum: 6303B9F3DB94B167AB0219ABC637F78F4BBC90DB52701FAEC62E7BA0221CE40C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 433/2023 - RELD 61/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 26 de abril de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 5
com o identificador 35003600360031003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. -

s T




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
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Assinado eletrénicamente por Sonia Maria dos Santos em 26/04/2023 15:00
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 433/2023 - RELD 61/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

A VOSSA EXCELENCIA PARA AUTORIZAGAO.

Marechal Floriano-ES, 27 de abril de 2023.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat. 48

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 7
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 35003600360032003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 27/04/2023 09:46
Checksum: 22E58B6609F238710A156 DEAS6EAFEA6F439EFF23695B869B95A1B87CF57B388

Autenticar documento em /autenticidade
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ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 433/2023 - RELD 61/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado para pagamento! Segue com as devidas providéncias.

Marechal Floriano-ES, 27 de abril de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 9
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 35003600360039003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 27/04/2023 09:54
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 433/2023 - RELD 61/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Despesa paga sob protocolo bancario n® 11285995.

Segue para anexar prestacao de diaria.

Marechal Floriano-ES, 28 de abril de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 11
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 35003600370032003A005400

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 28/04/2023 10:29
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 433/2023 - RELD 61/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Relatorio de diaria.

Marechal Floriano-ES, 8 de maio de 2023.

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez
Vereador - Mat. 149

Tramitado por, Ver. Luciano Navar Boeno Menendez, Mat. 149

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 13
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
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RELATORIO DE VIAGEM TECNICA AS CAMARAS DOS
MUNICIPIOS DE NOVA VENECIA, VILA PAVAO E SAO GABRIEL
DA PALHA

No dia 02 a 03 de Maio de 2023, realizei junto com o colega Vereador Cezinha
Ronchi uma visita técnica as Camaras dos Municipios de Nova Venécia, Vila
Pavédo e Sdo Gabriel da Palha, todas do Estado do Espirito Santo. O objetivo
dessa visita foi conhecer as estruturas e os processos legislativos das Camaras
Municipais desses municipios e trocar informacBes sobre boas praticas
legislativas.

Pernoitamos no municipio de Nova Venécia, pois acompanhamos a sessao
ordinaria na camara dos vereadores desse municipio.

Durante a visita, foi possivel constatar que as trés Camaras possuem
estruturas fisicas adequadas para o desempenho de suas atividades
legislativas. Além disso, foi possivel observar que as trés Camaras possuem
processos legislativos bem definidos e organizados.

Com base na visita técnica realizada, foi possivel identificar alguns diferenciais
em cada uma das Camaras dos Municipios de Nova Venécia, Vila Pavao e Séo
Gabriel da Palha.

Em Nova Venécia, a Camara destaca-se pelo envolvimento dos vereadores
com a comunidade. Foi possivel observar que os vereadores tém um grande
contato com a populacao, realizando reunibes comunitarias e buscando ouvir
as demandas dos moradores.

JA em Vila Pavdo, a Camara destaca-se pela transparéncia e pela
modernizacdo de seus processos legislativos. Além disso, a Camara de Vila
Pavao possui uma forte politica de transparéncia, disponibilizando todas as
informacdes sobre as atividades legislativas em seu site.

Por fim, em Sao Gabriel da Palha, a Camara destaca-se pela atuacao proativa
de seus vereadores. Foi possivel observar que os vereadores de Sao Gabriel
da Palha tém um papel ativo na proposicao de projetos de lei e na discusséo
de temas relevantes para a cidade. Além disso, a Camara de Sao Gabriel da
Palha possui uma forte politica de participacdo popular, realizando
freqientemente audiéncias publicas.

Em resumo, cada uma das Camaras visitadas possui suas particularidades e
diferenciais, que contribuem para o fortalecimento do processo legislativo e
para o atendimento das demandas da sociedade

Autenticar documento em /autenticidade ICP
com o identificador 32003400320031003A00540052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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A troca de informacgOes entre os vereadores das trés Camaras foi um dos
pontos altos da visita. Foi possivel perceber que essa troca de informacdes é
extremamente importante para a melhoria dos processos legislativos em cada
um dos municipios.

Os vereadores de Nova Venécia, Vila Pavdo e S&o Gabriel da Palha
compartilharam informagbes sobre as formas de participacdo popular nas
decisdes legislativas, bem como sobre a importancia da transparéncia no
processo legislativo. Também foram discutidos temas relacionados a gestéo
legislativa, tais como a importancia do planejamento estratégico para o
desenvolvimento dos municipios.

A visita técnica as Camaras dos Municipios de Nova Venécia, Vila Pavao e Sao
Gabriel da Palha foi extremamente enriquecedora. Foi possivel conhecer as
estruturas e os processos legislativos dessas Camaras e trocar informacdes
sobre boas praticas legislativas.

A troca de informacgdes entre os vereadores foi um dos pontos altos da visita,
evidenciando a importancia dessa pratica para a melhoria dos processos
legislativos em cada um dos municipios. E fundamental que os vereadores
estejam abertos ao didlogo e a troca de informacbes para que possam
aprimorar o desempenho de suas funcdes e atender cada vez melhor aos
interesses da sociedade.

Fotos e declaracdes de comparecimento em anexo.

04 de Maio de 2023

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ
VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade ICP
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ANEXO |

(DECLARACAO DE COMPARECIMENTO, OFICIO E
FOTOS)
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CAMARA MUNICIPAL DE VILA PAVAO

“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que, o Sr. LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ,
compareceu a esta Casa de Leis no municipio de Vila Pav3o/ES na data de
03/05/2023.

Vila Pavao-ES, 03 de maio de 2023.

Stefania Raque% Vesper Plaster

Diretora Geral CMVP/ES

Rua Travess 80, n° i a = :

T|f| '@ 3753-1209 - www. Camﬁéﬁﬂd@ﬂaaﬁﬁhﬁ@ amVabfemEmaaeI cmvp@camaravilap [CPes-gov.bis. 32
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SELO COMEMORATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE
SAO GABRIEL DA PALHA-ES

PODER LEGISLATIVO

L)

n 0] . 22 X r'rl { ;.
Séo Gabriel ida Palhaz:*

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

DECLARO para os devidos fi
BOENO MENENDEZ, Vereador da Camara

atividade parlamentar na cidade de Sdo Gabr
Gabrielense, nesta data.

ns, que o Vereador LUCIANO NAVAR
Municipal de Marechal Floriano, esteve em
iel da Palha, visitando o Poder Legislativo

Sdo Gabriel da Palha, 03 de maio de 2023.

O
IM LUIZ VALBUSA BRAGATO

Presidente

ticar documento em /autenticidade ] |cp
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Camara M unicipal de Nova Venécia
Estado do Espirito Santo

Declaro para os devidos fins que o Senhor Luciano Navar Boeno Menendez, Vereador do
Municipio de Marechal Floriano - ES, esteve presente na Camara Municipal de Nova
Venécia no dia 02 de maio de 2023.

Por ser verdade firmo a declaragdo nesta data.

Nova Venécia, 02 de maio de 2023.

‘\A,.

| ) ¥queline Gaspar Dadalto

AN A2 oy ? ' Chefe de Gabumet
Jaqueline Gaspar Dadalto. CM;SZS

\ ) (A end

Chefe de Gabinete/Portaria n°® 2.778.

i itari = = Cai - - = ia-ES s1-n1\1
p
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 433/2023 - RELD 61/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

A PRESIDENCIA PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DE DIARIA.

Marechal Floriano-ES, 9 de maio de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 433/2023 - RELD 61/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado relatério. Para arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 13 de junho de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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